der Wirkung vorhanden wären. „Sic impressiones, quae ex motu animalium relinquuntur, dicuntur vestigia: et similiter cinis dicitur vestigium ignis et desolatio terrae vestigium hostilis exercitus.“

Was ist nun das Wesen Gottes? Non solum est et vivit, sed etiam intelligit. . . . Est in eo processio personarum, Verbi a Dicente et Amoris ab Utroque. Dieses Erkennen und Lieben und dieses Hervorgehen des Wortes vom Redenden und der Liebe aus Beiden stellt nur das vernünftige Geschöpf dar, denn nirgends sonst findet sich ein Erkennen und eine Liebe. Also ist nur der Mensch, und zwar nur der vernünftige Theil desselben eine similitudo Dei per modum imaginis. Der Leib des Menschen und dessen Sinnesbätigkeit ist die sichtbare Erscheinung dieses Bildes, und die unvernünftigen Wesen sind nur similitudines per modum vestigii.

„Quantum ad similitudinem divinae naturae pertinet, creaturae rationales videntur quodammodo ad repraesentationem speciei pertinere, in quantum imitantur Deum non solum in hoc, quod est et vivit, sed etiam in hoc, quod intelligit: aliae vero creaturae non intelligunt, sed apparet in eis quoddam vestigium intellectus producentis, si earum dispositio consideretur. Similiter cum increata Trinitas distinguatur secundum processionem Verbi a Dicente et Amoris ab Utroque: in creatura rationali, in qua invenitur processio verbi secundum intellectum, et processio amoris secundum voluntatem, potest dici imago Trinitatis increatae per quandam repraesentationem speciei. In aliis autem creaturis non invenitur principium verbi et verbum et amor, sed apparet in eis quoddam vestigium, quod haec inveniantur in causa producente.“
1^a, q. XCIII, art. 6. in corp. et ad 4.

Nun aber erkennt die Vernunft des Menschen sowohl Gott als sich selbst als die Welt. Wodurch wird demnach die Seele vorzugsweise das Bild Gottes, durch die Erkenntniß des Unendlichen, oder durch die Erkenntniß ihrer selbst, oder durch die Erkenntniß der Welt? Der heilige Thomas und der heilige Augustin hielten auch diese Frage einer Prüfung für werth.

„Triplex cognitio in mente nostra invenitur: cognitio scilicet, qua mens cognoscit Deum, et qua cognoscit seipsam, et qua cognoscit temporalia. In illa cognitione, qua mens temporalia cognoscit, non invenitur expressa similitudo Trinitatis

Entdeckung auf das dritte Element, die Electricität kam, deren doppelartiges ruhendes Fluidum sowohl Licht als Wärme hervorbringt.

„increateae, neque secundum conformationem, quia res materiales
 „magis Deo sunt dissimiles, quam ipsa mens, unde per hoc,
 „quod mens earum scientia informatur, non efficitur Deo magis
 „conformis. Similiter neque secundum analogiam, eo quod res
 „temporalis, quae sui notitiam parit in anima vel intelligentiam
 „actualem, non est ejusdem substantiae cum mente, sed extraneum
 „a natura ejus; et sic non potest per hoc increatae Trinitatis con-
 „substantialitas repraesentari. — Sed in cognitione, qua mens no-
 „stra cognoscit seipsam, est repraesentatio Trinitatis increatae secun-
 „dum analogiam, in quantum hoc modo mens cognoscens seipsam
 „verbum sui gignit, et ex utroque procedit amor. Sic Pater se-
 „ipsum dicens Verbum suum genuit ab aeterno, et ex Utroque
 „procedit Spiritus sanctus. — Sed in cognitione, qua mens ipsum
 „Deum cognoscit, mens ipsa Deo conformatur, sicut omne co-
 „gnoscens, in quantum hujusmodi assimilatur cognito. Major
 „autem est similitudo, quae est per conformitatem, ut visus ad
 „colorem, quam quae est per analogiam, ut visus ad intellectum,
 „qui similiter ad sua objecta comparatur. Unde expressior simili-
 „tudo Trinitatis est in mente, secundum quod cognoscit Deum,
 „quam secundum quod cognoscit seipsam. Et ideo proprie imago
 „Trinitatis est in mente, secundum quod cognoscit Deum primo
 „et principaliter; sed quoddammodo et secundario, et secundum
 „quod cognoscit seipsam, et praecipue, prout se considerat, ut
 „est imago Dei, ut sic ejus consideratio non sistat in se, sed pro-
 „cedat usque ad Deum. — Cfr. 1^a, q. XCIII, art. 8. — In
 „consideratione vero rerum temporalium non invenitur imago, sed
 „similitudo quaedam Trinitatis, quae magis potest ad vestigium
 „pertinere.“ — *De Verit.*, q. X, art. 7. — St. Aug., *de Trinit.*,
 lib. XII, cap. IV.